12. Et sartatecta faciebant: et in iis, qui cædebant saxa, et ut emerent ligna, et lapides, qui excidebantur, ita ut impleretur instaurationis domus Domini, in universis quæ indigebant expensâ ad muniendam domum.

13. Verumtamen non fiebant ex eadem pecunia hydriae templi Domini, et fuscinae, et thuribula, et tubæ, et omne vas aureum et argenteum, de pecunia quæ inferebatur in templum Domini:

14. Iis enim qui faciebant opus, dabatur ut instauraretur templum Domini:

15. Et non fiebat ratio nisi hominibus, qui accipiebant pecuniam ut distribuerent eam artificibus, sed in fide tractabant eam.

16. Pecuniam verò pro delicto, et pecuniam pro peccatis, non inferebant in templum Domini, quia sacerdotum erat.

17. Tunc ascendit Hazael rex Syriæ, et pugnat contra Geth, cepitque eam: et direxit faciem suam ut ascenderet in Jerusalem.

18. Quamobrem tulit Joas rex Juda omnia sanctificata, quæ consecraverant Josaphat et Joram et Ochozias, patres ejus reges Juda, et quæ ipse obtulerat: et universum argentum, quod inveniri potuit in thesauris templi Domini, et in palatio regis: misitque Hazaeli regi Syriæ, et recessit ab Jerusalem.

1 MS. 3. *Que guardaban la copa.*

2 El mismo pontífice habia querido que asistiese un secretario, para quitar cualquier sospecha de parte del pueblo.

3 MS. 7. *Que planian la piedra.*

4 Al principio solo se empleaba en los reparos del templo; mas luego que estos fueron concluidos, se invirtió el dinero que sobró en hacer los vasos sagrados, y todo lo que pertenecia al culto del Señor.

5 Véase el *Levit.* vi, 17. Algunos entienden esto de aquellos, que estando en las provincias ofrecian alguna cosa por el delito ó por el pecado, y enviaban dinero á los sacerdotes para que comprasen la victima; y el dinero que sobraba, comprada la victima, quedaba para los sacerdotes. *BARUCH* i, 6, 10.

6 Despues que murió Joiada, y que Joás se abandonó á todo género de iniquidades, y por último vino aun á caer en la idolatria. *II Paralip.* xxiv, 18.

7 Comenzándose á verificar la profecía de Eliséo. *Suprà* viii, 12.

8 Que desde el tiempo de David habia estado en poder de los reyes de Judá.

9 Despues que Joás hubo prevaricado.

10 Estos principes aunque contaminados de idolatria, no habian renunciado del todo al culto del verdadero Dios. Y así ó por miras políticas, ó por un temor pasajero de los juicios de Dios, hicieron algunos presentes á su templo, como para restituir con una mano una pequeña parte de lo que le robaban con la otra. Mas nunca pueden agradar al Señor las ofrendas que no proceden de la verdadera piedad.